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MINISTERUL FINANȚELOR

Agenția Națională de Administrare Fiscală

Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Cluj-Napoca

Administrația Județeană a Finanțelor Publice Satu Mare

Serviciul Asistență pentru Contribuabili

INFORMARE
privind Procedura privind redirectionarea impozitului pe profit

pentru anul 2024

Prin Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr.
3.562 din 28 iunie 2024, publicat în Monitorul Oficial al României nr. 643 din
5 iulie 2024, a fost aprobată Procedura privind redirecţionarea impozitului pe
profit, potrivit legii, pentru efectuarea de sponsorizări şi/sau acte de mecenat,
precum şi a modelului şi conţinutului unor formulare.

Reamintim că:
 Potrivit modificărilor aduse Codului fiscal prin O.U.G. nr. 115/2023, începând cu anul

2024 se abrogă prevederile prin care microîntreprinderile care efectuează
sponsorizări scad sumele aferente din impozitul pe veniturile microîntreprinderilor
până la nivelul valorii reprezentând 20% din impozitul pe veniturile
microîntreprinderilor datorat pentru trimestrul în care au înregistrat cheltuielile
respective.

 Prin urmare, ultimul an fiscal în care sumele reprezentând sponsorizări/burse, rămase
de reportat, potrivit legii, se scad din impozitul pe veniturile microîntreprinderilor
este anul fiscal 2023.

În aplicarea acestor prevederi, au fost reglementate prin procedură
stuațiile în care plătitorii de impozit pe profit pot redirectionarea impozitului
pe profit datorat pentru anul fiscal 2024/anul fiscal modificat care începe în
anul 2024, astfel:

 Plătitorii de impozit pe profit pot dispune redirecţionarea unor sume din
impozitul datorat, potrivit legii, până la termenele legale de depunere a
declaraţiei anuale de impozit pe profit.

 Valoarea impozitului pe profit sau a diferenţei de impozit pe profit care
poate fi redirecţionată se calculează prin scăderea din valoarea minimă
stabilită, potrivit art. 25 alin. (4) lit. i) din Legea nr. 227/2015 privind
Codul fiscal, a sumelor reprezentând sponsorizare și/sau mecenat,
acordate entităților beneficiare în anul pentru care s-a depus declarația
anuală de impozit pe profit, conform art. 25 alin. (4) lit. i) și ț), și a
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sumelor reportate, astfel cum au fost înscrise în formularul 101 „Declarație
privind impozitul pe profit“ a anului respectiv.

Atenție!
În situaţia în care se datorează impozit pe profit la nivelul impozitului minim
pe cifra de afaceri, nu se aplică prevederile art. 42 alin. (4) din Legea nr.
227/2015, cu modificările şi completările ulterioare, respectiv contribuabilii
nu pot dispune redirecţionarea impozitului pe profit stabilit la nivelul
impozitului minim pe cifra de afaceri.

 Cererile care se corectează la iniţiativa contribuabililor nu se pot depune
mai târziu de 45 de zile de la termenul legal de exercitare a opţiunii de
redirecţionare. Cererile depuse după termenul prevăzut de lege şi cererile
care se corectează la iniţiativa contribuabililor depuse după 45 de zile nu
vor fi prelucrate de către compartimentul de specialitate.

 Se intoduc noi operațiuni în soluţionarea cererilor privind redirecţionarea
impozitului pe profit (formularul 177). Astfel, compartimentul de
specialitate din cadrul organului fiscal competent:

 în baza acordului scris al contribuabilului, exprimat în prealabil,
comunică entităţii beneficiare informaţiile privind denumirea şi codul de
identificare fiscală ale contribuabilului care a dispus redirecţionarea
impozitului pe profit, precum şi suma redirecţionată de acesta;

 notifică contribuabilii privind modul de soluţionare a cererii de
redirecţionare a impozitului pe profit;

 notifică contribuabilii privind contul bancar al entităţii beneficiare.

 Pentru redirectionarea impozitului pe profit datorat pentru anul fiscal
2024/anul fiscal modificat care începe în anul 2024, se aprobă modelul și
conţinutul următoarelor formulare:

 Se aprobă noul model, conţinutul şi instrucţiunile de completare a
formularului 177 „Cerere privind redirecţionarea impozitului pe profit“;

Se modifică INSTRUCŢIUNILE privind completarea formularului 177 „Cerere
privind redirecţionarea impozitului pe profit“, astfel:
 Contribuabilii pot corecta formularul depus, ca urmare a primirii de către

contribuabil a unei notificări privind erorile identificate în cererea de
redirecţionare şi/sau a unei notificări privind contul bancar al entităţii
beneficiare;

 Se elimină secțiunea ”Bursa privată”;
 Contribuabilul își poate da acordul ca entitatea beneficiară să fie informată

de organul fiscal cu privire la sumele redirecţionate, denumirea şi codul de
identificare ale contribuabilului care a redirecţionat aceste sume, bifând
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căsuţa corespunzătoare din formular şi se completând în tabel datele de
identificare ale entităţii beneficiare.

 Se aprobă modelul şi conţinutul formularului „Notificare privind erorile
identificate în cererea de redirecţionare“;

 Se aprobă modelul şi conţinutul formularului „Notificare privind modul de
soluţionare a cererii de redirecţionare a impozitului pe profit“;

 Se aprobă modelul şi conţinutul formularului „Notificare privind
comunicarea datelor de identificare a contribuabililor şi a sumelor
redirecţionate de aceştia din impozitul pe profit“;

 Se aprobă modelul şi conţinutul formularului „Notificare privind contul
bancar al entităţii beneficiare“.

Prevederile prezentului ordin intră în vigoare cu data de 05 iulie 2024
și se aplică începând cu redirectionarea impozitului pe profit datorat pentru

anul fiscal 2024/anul fiscal modificat care începe în anul 2024.

Şef administraţie,
Ioan ŞIPOŞ Şef serviciu,

Angela Adriana MARINESCU

Întocmit,
Temian Mihaela

Material elaborat la data de 12 Iulie 2024


